
COPIA 

 

 

 

 

 

 

 

COMUNE DI PITIGLIANO 
(Provincia di Grosseto) 

 

AREA AMMINISTRATIVA 

SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

 

DETERMINAZIONE N. 211 del 10/06/2024 
 

Oggetto: Approvazione graduatoria definitiva utenti ammessi e in lista di attesa asilo nido 

comunale a.e. 2024/2025 

                      

                      

 
 

 

      
 

Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo on line nel sito istituzionale dell’ente ai sensi 
dell’art.32  L.69/2009 e s.m. dal         10/06/2024         al 24/06/2024                al n. 781       del Registro delle 
Pubblicazioni 
 

Il Responsabile del Servizio 
F.to Dott.ssa Elisa Poponi 

 

      

 

      

 
 

 

Copia conforme all'originale per uso amministrativo 
 
10/06/2024 

Il Responsabile del Servizio 
Dott.ssa Elisa Poponi 

 



 
Il Responsabile del Servizio 

Visti: 

 la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 

procedimenti amministrativi”; 

 l’art. 107 commi da 1 a 6 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi 

sull’ordinamento degli enti locali”; 

 l’art.147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di controlli di regolarità 

amministrativa e contabile negli enti locali; 

 l’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di impegni di spesa da parte degli enti locali; 

 l’art. 191 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di regole per l’assunzione di impegni di spesa e 

per l’effettuazione di spese da parte degli enti locali; 

 lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell’Ente; 

 il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 del 11/03/2024 ad oggetto “APPROVAZIONE DEL 

BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2024 – 2026 (ART. 151, D.LGS. N. 267/2000 E ART. 10, D.LGS. 

N. 118/2011" esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato approvato il bilancio di previsione per il triennio 

2024/2026; 

Dato atto che con il Decreto Sindacale n. 26 del 31/08/2023 la sottoscritta è stata nominata Responsabile dell'Area 

Amministrativa; 

Visto il “Regolamento per la gestione del servizio di asilo nido d'infanzia" approvato con delibera del consiglio 

comunale n.30 del 31/07/2016; 

Richiamati: 
- l’avviso pubblicato sul sito istituzionale dell'Ente dal giorno 25/03/2024 al giorno 30/04/2024 di 
apertura delle iscrizioni e delle domande di conferma all’asilo nido di infanzia per l’a.e. 2024/2025; 
- la propria precedente determinazione n.194 del 27/05/2024 avente ad oggetto “Approvazione 
graduatoria provvisoria utenti ammessi e in lista di attesa asilo nido comunale a.e. 2024/2025”; 
Atteso che ai sensi dell’art. 12.3 del Regolamento per la gestione del servizio di asilo nido d'infanzia 
contro la graduatoria è ammesso reclamo da presentarsi con apposita istanza debitamente motivata 
indirizzata al Responsabile del servizio Pubblica Istruzione nel termine di 5 giorni dalla scadenza della 
pubblicazione; 
Dato atto che: 
- con nota prot. n. 4304 del 03/06/2024 è pervenuta n.1 istanza di reclamo; 
- la suddetta istanza di reclamo è stata rigettata, ai sensi dell’art. 12 co. 4, del Regolamento per la 
gestione del servizio di Asilo nido d’infanzia, giusta nota prot. n. 4420 e 4428 del 06/06/2024; 
Dato atto che la graduatoria provvisoria di cui alla determinazione n.194 del 27/05/2024 è stata pubblicata all’albo 

on-line del Comune di Pitigliano e presso la sede dell’asilo nido per 10 giorni consecutivi e, ai sensi dell’art.12 co.2 

del sopra richiamato Regolamento entra in vigore alla scadenza del 10° giorno di affissione; 

Ritenuto pertanto con il presente atto di approvare la graduatoria definitiva degli utenti ammessi 
all’asilo nido d’infanzia (n.25), la graduatoria delle domande in lista di attesa (n.3) e la graduatoria delle 
domande pervenute oltre il termine del 30/04/2024 (n.2), che allegata al presente atto ne forma parte 
integrante e sostanziale (Allegato A); 
Dato atto che la graduatoria di ammissione è relativa agli inserimenti da effettuare con l’inizio dell’a.e. 
2024/25; 
Dato atto che le modalità di inserimento sono stabilite dall’art. 13 del Regolamento per la gestione del 
servizio di asilo nido d'infanzia; 
Atteso che gli elenchi nominativi, riferiti alla graduatoria definitiva, saranno conservati agli atti presso gli uffici dei 

Servizi Educativi e Scolastici; 

Di dare atto che, ai sensi e per gli effetti dell’art. 5 della L. 241/1990 il Responsabile del procedimento è la 

sottoscritta Dott.ssa Elisa Poponi in qualità di Responsabile del servizio amministrativo; 

Dato atto dell’assenza di conflitto di interessi, anche potenziale, del Responsabile del procedimento individuato 

nella sottoscritta Responsabile del servizio, Dott.ssa Elisa Poponi, ai sensi dell’art.6 bis della L.241/1990, così come 

introdotto dalla L.190/2012; 

Di precisare che, in ottemperanza alla vigente normativa sulla tutela della privacy, sono omessi i dati dei minori e 

degli esercenti la potestà genitoriale ed indicato solo il numero di protocollazione delle istanze; 

Di dare atto che la presente determinazione è senza impegno di spesa e non necessita di visto di regolarità 

contabile; 

Ritenuto di disporre la pubblicazione di detta graduatoria sul sito istituzionale del Comune di Pitigliano in 

ottemperanza alla vigente normativa sulla protezione dei dati personali, all'Albo on-line e nella sezione 



amministrazione trasparente secondo quanto previsto dal D.Lgs. 33/2013 e s.m.i., nonché presso la sede dell’asilo 

nido; 

Di dare atto che contro il presente provvedimento può essere interposto ricorso davanti al TAR entro 60 giorni 

dall’esecutività dell’atto o, in alternativa, ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni; 

Di dare atto ai sensi dell'art. 12 e ss Regolamento UE 679/2016 e del D. Lgs. n. 196/2003, come modificato dal D. 

Lgs. n. 101/2018 che i dati personali raccolti nel presente atto sono trattati in modo lecito, corretto e trasparente per 

finalità istituzionali e/o per obblighi di legge e/o precontrattuali o contrattuali. Il trattamento degli stessi avviene ad 

opera di soggetti impegnati alla riservatezza, con logiche correlate alle finalità e, comunque, in modo da garantire la 

sicurezza e la protezione dei dati. Il titolare del trattamento è il Comune di Pitigliano. 

Visto il D.Lgs. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni;  
Visti lo Statuto ed il Regolamento di Contabilità;  
 

DETERMINA 
 
Per le motivazioni di cui in premessa  
Di dare atto che la graduatoria provvisoria di cui alla determinazione n.194 del 27/05/2024 è stata pubblicata 

all’albo on-line del Comune di Pitigliano e presso la sede dell’asilo nido per 10 giorni consecutivi e, ai sensi 

dell’art.12 co.2 del Regolamento comunale in premessa citato, entra in vigore alla scadenza del 10° giorno di 

affissione; 

Di approvare la graduatoria definitiva degli utenti ammessi all’asilo nido d’infanzia (n.25), la graduatoria 
delle domande in lista di attesa (n.3) e la graduatoria delle domande pervenute oltre il termine del 
30/04/2024 (n.2), che allegata al presente atto ne forma parte integrante e sostanziale (Allegato A); 
Di dare atto che: 
- la graduatoria di ammissione è relativa agli inserimenti da effettuare con l’inizio dell’a.e. 2024/25; 
- le modalità di inserimento sono stabilite dall’art. 13 del Regolamento per la gestione del servizio di 
asilo nido d'infanzia; 
- gli elenchi nominativi, riferiti alla graduatoria definitiva, saranno conservati agli atti presso gli uffici dei 
Servizi Educativi e Scolastici; 
Di dare atto che ai sensi e per gli effetti dell’art. 5 della L. 241/1990 il Responsabile del procedimento è 
la sottoscritta Dott.ssa Elisa Poponi in qualità di Responsabile del servizio amministrativo; 
Di dare atto dell’assenza di conflitto di interessi, anche potenziale, del Responsabile del procedimento 
individuato nella sottoscritta Responsabile del servizio, Dott.ssa Elisa Poponi, ai sensi dell’art.6 bis della 
L.241/1990, così come introdotto dalla L.190/2012; 
Di dare atto che, in ottemperanza alla vigente normativa sulla tutela della privacy, sono omessi i dati dei 
minori e degli esercenti la potestà genitoriale ed indicato solo il numero di protocollazione delle istanze; 
Di dare atto che la presente determinazione è senza impegno di spesa e non necessita di visto di 
regolarità contabile; 
Di disporre la pubblicazione di detta graduatoria sul sito istituzionale del Comune di Pitigliano in ottemperanza alla 

vigente normativa sulla protezione dei dati personali, all'Albo on-line e nella sezione amministrazione trasparente 

secondo quanto previsto dal D.Lgs. 33/2013 e s.m.i., nonché presso la sede dell’asilo nido; 

Di dare atto che contro il presente provvedimento può essere interposto ricorso davanti al TAR entro 60 giorni 

dall’esecutività dell’atto o, in alternativa, ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni; 

Di dare atto, ai sensi dell'art. 12 e ss Regolamento UE 679/2016 e del D. Lgs. n. 196/2003, come modificato dal D. 

Lgs. n. 101/2018, che i dati personali raccolti nel presente atto sono trattati in modo lecito, corretto e trasparente per 

finalità istituzionali e/o per obblighi di legge e/o precontrattuali o contrattuali. Il trattamento degli stessi avviene ad 

opera di soggetti impegnati alla riservatezza, con logiche correlate alle finalità e, comunque, in modo da garantire la 

sicurezza e la protezione dei dati. Il titolare del trattamento è il Comune di Pitigliano. 

     

Il Responsabile del Servizio 

F.to Dott.ssa Elisa Poponi 

 
Firmato digitalmente in originale e firma indicata a mezzo stampa ai sensi dell'articolo 3, comma 2 del D.Lgs n.39/1993. 

 


